

Donated to Archives 1939  
1899  
1.28.29.1890  
31 is defective  
From Mrs. West  
Rushin, Pa.  
John West



# DANSKEREN



Kr. 2      Menah, Wis., Torsdag den 12. Januar 1899.      8de Aarg.

### Stillingen.

**Politisk Overblik.**  
**Krig og Fred.** — Omloftninger. — Fjender i Lejren. — Tid af hurt.

Man har lagt Napoleon 1 de Tid i Munden, som foretænkt kan passe for de fleste: „Gud bevare mig for mig og Benner; mine Fjender skal jeg selv klare mig for.“ Den inderste Tante i denne Sætning er tydelig nok, og den træder frem for alles Blikke nu i det offentlige Liv. Det har vist været en travl og bevæget Tid for vor Regering i denne Krigens sidste paa; men vi har nu den Mening, at det værste er tilbage. Som det ses af de næste Hovedartikler, er Stillingen kritisk med Hensyn til de Filippinse Der, og der er Mand her i de Forenede Stater, som søger endmere at vanskeliggøre Situationen, baade med Hensyn til den nye nævnte Grupper og Kuba.

Dg dog! Et ganske nærtomt roa Forholdene stiller det sig jo saaledes: Man mener, at den nye tilendbragte Krig har kostet Landet i runde Tal 250 Millioner Dollars. Derfor Spanien i sin Tid havde været til Gavn at ville sælge Kuba for denne Sum, havde Amerika gladelig faaet til; for det havde været en god Handel. Nu ere Pengene for største Delen komne i Omloeb blandt vort eget Folk, — det maa vel falde en endnu bedre Handel, set fra et Forretningsstandpunkt.

Overser Kendsgerninger ngytter det ikke at disputere. Kuba og Filippinerne faar vi vel forelobig at betragte som lammet ind under amerikansk Styre. Dg det hele synes i Grunden for Desværre at være en katastrofe. Altsaa har det dannet sig et saakaldt „Anti-Ekspansion“ Parti, der vil lægge alle de Hindringer i Vejen, som den kan vel mulig. I Epiden for dette staar Mand som Grover Cleveland, Andrew Carnegie, Charles Eliot Norton, Reed, Carl Schurz og Wm. Bryan. „Dansteren“ er ikke noget Partiorgan og Meningen her er ikke at lase Smuds paa nogen. Der er Blade nok, som f. Eks. vil raabe højt om, at Anbejgeren Grover traadte ned fra Præsidentskolen som Millioner, i Modsetning til andre Præsidenter, der fra traadte Embedet med nedbrudt Helbred og fattig paa Penge. Eller som fortæller om Wm. Bryan, at han loder løst med sin Kones Betalingshed. Meningen med disse Vinter er kun et Varselsord i Tide om at være ogsaa paagaende. Kendsgerningerne lader sig jo ikke slaa ned. Hvorfor da lytte til Mand, hvis Formaal kun er at fille i vort Blod. De søge deres eget og har ingen Tanke for det almene Vælbete.

Dg hver der sig ogsaa andre Røster, endog fra den samme Lejr. Saaledes skal her nævnes en Udtalelse fra Arthur Sewall fra Maine, Kandidat for Vicespresident paa den demokratiske Tid i sammen med Col. W. J. Bryan som Præsidentkandidat i 1896, siger: „Jeg bryder mig ikke om at udtale mig om Col. Bryans Anti-Ekspansion; men selv er jeg af den Mening, at vi maa holde Filippinerne. Det er sandt, at vi ikke gif i Krig for at erhverve Land. Men det er ligesaa sandt, at Filippinerne faldt i vor Haand ved Krigslykken, og at vi maa beholde dem. Det vilde være grusomt at give dem tilbage til Spanien, og at lode dem være uafhængige vilde være endnu mere grusomt; for det vilde gøre dem til et Bytte for indvoortes Anarki og udvoortes til et Bytte for Europa. Jeg tror heller ikke, at Filippinerne vil blive nogen Byrde for os. Vort Land har vist sin Ene til at styre andre Grupper og løse andre store Spørgsmaal.“

**Rig Jordbund.**  
Barrett Ejendommen, bestaaende af over 100 Acres Land udenfor Bygningen i Dearwood, S. D., er solgt til Detroit & Deadwood Mining Syndicate for \$125,000. En Tunnel 280 Fod lang, som er gravet paa Ejendommen, viser, at der er en 25 Fod tyk Kobberaare, og at der ogsaa er Guldb.

### Ris- og Balsmølle.

For dansk og svensk Kapital agtes i Boteborg anlagt en Ris- og Balsmølle. Aktiekapitalen skal være 600,000 Kr., men skal kunne udvides til 1,800,000 Kr. Bestyrelsen er følgende: Etatsraad G. Uchtadt, Direktør for Ostasiatisk Kompagni, Konsul Andersen og Direktør J. Schmaun, Nrab. Administrerende Direktør bliver Gustaf G. Reuter.

### Stat i Christiania.

Det af Christiania Bystyre foreslaaede Budget for Bykassen i 1899 omfatter et samlet ordinært Udgiftsbelsb af Kr. 10,270,000. Nærings- og Foræmsstat opføres med 4,961,000 og Ejendomsstaten med 2,084,000 Kr. Det bliver en Forsøg paa at Udgifterne fra forrige Budget af Kr. 980,000. Heraf er bl. a. opført Kr. 20,000 mere til Gaderenhold og 16,000 mere til Dpartebjelske af Fortaage end af Budgetkomiteen foreslaaet.

### Virksomhed.

Iron Age siger i sin Oversigt over Ugens Jernindustri: Der er en ublivoende Virksomhed baade i Jern-, Staal- og andre Metal-Industrier, Markedet er imidlertid nu stille. Jernbruket er saa overløst med Bestillinger for mange Maanedes fremover, at de gør, hvad de kan for at afholde sine Kunder fra Spekulationer for det første. Hvor optaget Staalfabrikerne er, fremgaar deraf, at en eneste Fabrik har Bestillinger for 1,000,000 Tons indført i sine Bøger. Dg andre Fabrikker staar i samme Forhold.

### Kamp ved den blaa Nil.

Den for en Tid siden omtalte Kamp mellem de engelsk-agypiske Tropper under Oberst Lewis og Røsterne af Kallsens Tropper under Emiren Hefibil, har været alvorligere, end man fra først af mente. Emiren udfod, men 500 af hans Soldater faldt i Kampen. De engelsk-agypiske Tropper havde 27 Underofficerer og Soldater dræbte og 124 faarede. Desuden tog de engelsk-agypiske Tropper 1500 tilfange. Major Ferguson og Oberst Lewis blev haardt faaret. Utroge Kononerne gjorde atter det vaesentligste Udslag i Kampen.

### Guldproduktion i 1898.

Montdirektøren har faaet sit foreløbige Overblik saerbjgt over Landets aarlige Guldproduktion, som Resultat. Der blev i 1898 udvundet for \$65,782,677 i Guld mod \$57,363,000 i 1897. Colorado staar fremdeles som Nr. 1 i Guldproduktionen med \$24,500,000 mod \$19,104,200 i 1897, derefter kommer California med \$14,883,721 mod \$14,618,300 i 1897. Nevada, Idaho, Utah, Alaska, Oregon, Washington, New Mexico, Michigan, Texas og Wyoming faar flere af de forrige Stater har et Udbytte af fra \$599,483 i Washington til \$7,500 i Texas.

### Kompagnikab.

Fabrikanten af Jernfenge fra 9—10 Stater i Vesten møde i Great Northern Hotel, Chicago i Fredags for at danne en Organisation i den Hensigt at forhøje Priserne paa sit Fabrikat og forhindre smaa Fabrikanter fra at sælge under de fastsatte Priser. L. W. Palmer, Præsident for Eastern Iron Bed Manufacturers' Association, var tilstede for at bistaa med at lægge Planer for Vestens Organisation. Fabrikantene fra Oten øster, at Vestens Fabrikanten skal danne en Forening, for at saa begge Fraktioner kan forene sig og kontrollere Bondets Produktion af Jernfenge. Vestens Forening skal omfatte alle Fabrikanter vestenfor Pittsburg. Omtrent 20 Repræsentanter for Huse i Vesten deltog i Mødet.

### Filippinerne.

#### Protest.

Aguinaldo vil ikke bøje sig for de Forenede Staters Overherredømme. Som allerede forudsagt i „Dansteren“ paa et langt tidligere Standpunkt vil Insurgenterne Aguinaldo blive den, som Amerika faar alvorligt at trækkes med. Han vil, hvad han vil, det er aabenbart; og det er ikke i Honor af amerikansk Styre. Han har tumlet Spanierne nok saa godt og nu vil han tumle Amerikanerne. Tiden vil vise, hvorledes denne sidste Akt vil gaa for sig; men det betrovelige ved Sagen er, at det offentlig erklæres, at han skal have faaet moralisk Støtte af vore saakaldte anti-expansion's Politikere, som nu ad den Vej søger at gøre deres Røne bekendte. Sligt værter selvfølgelig ondt Blod hos Beboerne, og Situationen vanskeliggøres for Amerika. Et Spanien efter sit Nederlag efter bedste Evne lytter til den Side, er ikke at undres over. Derfor, som tidligere meddelt, er Jloilo af Spanierne overgivet til Insurgenterne, og nu vil disse overgive sin Ret til Amerikanerne, og saa maa der blive Kamp.

Aguinaldo har udgivet en Proklamation, af hvilken man kan se, at hans egentlige Plan er, at blive Diktator for de Filippinse Der.

General Rios, den amerikanske Overbefalende paa Perne, har sendt Telegram om, at Stemningen bliver med hver Dag mere spændt.

Den fungerende amerikanske Konsul i Jloilo, har forladt sin Bolig og er ombord paa Kjøretog hos General Miller. Alle Forretninger i Jloilo er nedlagt, og Bankernes Kontantbeholdning er, ligesom Handelsmandens, dragt ombord i Krigsskibene.

Det er jo bekendt nok, at under Krigen havde Aguinaldo sine Agenter i Washington. Disse har udfunderet, at der er et Parti, som modarbejder McKinley af alle Kræfter, og paa dette Parti støtter Insurgenterne sig. Derfor mener Aguinaldo, uagtet han i sin egen Lejr har mange Fjender, at Forskellen i Opfattelsen af dette Spørgsmaal i det amerikanske Senat kan være ham til nogen Nytte, og i denne Retning handler han.

Insurgenterne har truffet Forberedelser til at holde Byen og til at ødelægge den, saafremt de lider Nederlag. I Gaderne er opført Forstansninger, og et stort Antal Bygninger er maattet med Kerosene, saa at de kan antændes saa snart Amerikanerne faar Fodfæste i Byen.

### Stor Kulhandel.

Lackawanna Jern- og Staalkompagni tilhørende Kulgruber omkring Scranton (forhen Lackawanna Jern- og Staalkompagni), som antages at indeholde fra 25,000,000 til 30,000,000 Tons Anthracit, er købt af Parter, interesseret i New York, Onatario & Western Jernbaneforslag. Udbyttet af Gruberne vil blive fragtet af nævnte Baner. Gruberens Kapacitet er omkring 800,000 Tons om Aaret. Dette er utvivlsomt det vigtigste Skridt Ontario Western Banen har foretaget siden den i 1890 begyndte Kulforretninger. Det betyder en Forsøgelse af dens Fragtomsang, som antageligvis vil fordoble Banens Nettofortjeneste. Banens Fragtmængde vil nu formentlig dreje sig om 2,500,000 Tons pr. Aar.

### Redsalden Meteoritten.

En Meteor af 55 Punds Vægt faldt forrige Søndag Aften ned i Nærheden af Aberdeen, og plejede sig ned 20 Tommer gennem den frosne Jord. John Monroe lygte straks til Stedet og fandt en varm lavalignende Sten og meget haard. Flere smaa Stykker vare blevne afslaaede i Faldet, og sandtes i Nærheden.

### Europa.

#### Store Forandringer.

Nyt Forbund. — Frans'rigs Stilling. — Dreyfus. — Anti-Anarkistkongressen. Garingen i Europa har givet sig et Udslag i et nyt Forbund, som skal indbefatte Rusland, Tyskland og Italien, for derved at modarbejde Frankrig. Initiativet kommer fra den tyske Keiser, som vil har mere Respekt for Arantigen end for Rusland og derfor af alle Kræfter søger at saa et fast Støttepunkt, som imidlertid dog ikke har megen Lighed med det internationale Aarbøningsforlag.

Times' Korrespondent i Sebastopol har foretaget et Rundtrefje blandt de russiske Flaade- og Militærstationer i Sortehavetsdistriktet. Han afviser enhver Tanke om, at Rusland for Alvor tænker paa Aarbøning, og siger: „Overalt i Flaadestationerne udbledes en feberagtigt Virksomhed. Ikke en Mand er trukket bort fra Flaadens eller Hærens Rønningslister eller fra Garnisonerne. Flaadeministeren og Krigsministeren foretager udstrakte Inspektionsrejser og paastyrker Arbejdet. Der har aldrig været en større Stykke for Flaaden end i Oktober og November, og Garnisonerne langs den russiske-tyrskiske Grænse forstærkes saa hurtigt, som det laar sig gøre; jo længere Garnisonerne ligger mod Ost, desto mere forstærkes de.“

Frankrig er en kritisk Stilling. Socialistene donner Bigilantkomiteer, som i Paris skal passe paa at ikke de Røster tager det allammen. Hærens Færd, der republikanskstret; men Dreyfusere spejder med Længsel mod en ny Napoleons-Periode, — men den laar vist vente paa sig. Dreyfus omtales et ikke.

Man hører nu ikke noget til, at Preussenerne saarer Østerrig med sin Udvoisning, saa Ministerens Udtalelse om at gøre Gengæld har vist hjulpet. Ikke saaledes overfor Danmark; det er jo ikke saa farligt. Derimod er det Østerrigske Keiserdømme saaledes opredet i Partier med Braaden mod Tyskland, saa en Krise synes nær forestaaende.

Anti-Anarkistkongressen, der jo nu er sluttet, har som Resultat kun fremtvungnet et Smil, og det Smil breder sig over hele Europa. Der er jo nok udtaget en Del Resolutioner, men ingen ved hvad det er (undtagen maaste Anarkistene selv), og ingen frugter denne Sammenkomst, der trods sit arefrygtigdygende Udseende nærmest maa betragtes som et Slag i Luften.

### Paa Arbejde.

Der er i Carlskrona opdaget Typerier af Flaadens Kasse, der beløb sig til ca. 10,000 Kr. En Bogbinderarbejder Frithiof Nilsson er anholdt som mistant for at være Gerningsmanden. Ved sidste Raanedes opgrøelse opdagedes en Kassefuld af dem, og da man havde forsvist sig om, at der ikke forelaa en Regnskabsfejls, blev Sagen overgivet til Politiet, der fandt Anledning til at arrestere Frithiof Nilsson. Det oplystes nemlig, at Arrestanten i den sidste Tid har brugt mistantelig mange Penge. Han har været bestaetiget i Kasseens Lokale med at bestje og paginere Bilag til Kasseregnskabet og upholdt sig i den Anledning i det Værelse, der stader op til Kassekontoret. Han har ikke afsløgt Tilfaalste.

### Amerikansk Syndikat.

Et amerikansk Syndikat har af Ecuador's Regering faaet Koncession til at bygge en Jernbane fra Kysten til det Indre af Landet. Syndikatet har opnaaet dette ved at lode Ecuador's Statsgæld, der beløber sig til \$3,500,000. Kreditorerne, som ikke ventede at faa en Cent, gif ind paa at likvidere for \$1,500,000. Syndikatet har ogsaa Koncession paa at oprette en Bank i Guayaquil.

### Genopbygget.

Great Western Destilleri i Peoria, som blev ødelagt af Ignid ifjor Sommer, er ombygget og betydelig udvidet. Det vil bruge 15,000 Bushel Majs og kunne tilvirke 60,000 Galloner Whisky om Dagen. Dette er det største Destilleri i Verden, og man har paastaaet det Ombygningningen af det, da betydelige Bestillinger fra Udlandet er indløbet. Man anvender nemlig Alkohol ved Fabrikationen af regfrit Kuld.

### Dygtigt Regnskab.

Marathon County forhenvarende Kasserer Carl A. Baffs Bondsmand har betalt \$6,879 i Kontanter og en note paa \$5000 og saaledes betalt Underbalancen fra de to Terminer, han havde Embedet. John C. Berg, som var Kasserer i to Terminer for Baff, som i en Underbalance af \$13,000. Hans Bondsmand har sagt sig villige til at sætte med Countget ved at betale 50 Cents paa Dollaren. Dette blev afslaaet og en Beslutning vedtaget om, at 75 Cents paa Dollaren vilde blive modtaget.

### Smaaht.

Den 100aarige William Endicott, som døde i Beverley, Mass., i Mandags var i Hensidne til Slaget mellem Fregatterne Chesapeake og Shannon den 1ste Juni 1813. Han nedstammede i lige Linie fra Guverner Endicott fra Massachusetts' Bay Koloni.

Tre Rønstere omkom i en Hotelbrand i Pittsburg, Pa., den 9de ds. Alle vare Gaester i Hotellet og koaltes af Røgen. Fem til fortlige Landfaar.

A. D. Hendriksen i Jonesville, Wis., som fik et Slagtilfælde den 1ste Decbr., skal ikke have smagt andet end Vand siden. Han har allsaa levet i 35 Dage uden nogen Næring. Dr. Hendriksen er vel kendt over hele Staten. Han var i 16 Aar Superintendent ved Statens Industrial School i Wauteka.

Et Selskab af Wholesale- og Kommissionskøbmand fra Minneapolis, St. Paul og Duluth var i Lørdags i Chicago paa Gennemrejse til New Orleans og andre Byer i Sydstatene. De rejstede kom om Morgenen paa Northwestern Jernbanen i Privatvogn og tog ind i Great Northern Hotel, hvor de blev betjedes af Jernbanemand i Chicago. De rejste om Aftenen til New Orleans over Illinois Central Banen.

Senor Romero, mexikansk Ambassador til de Forenede Stater, døde i Fredags, 62 Aar gammel, efter at have underkaldt sig en Operation for Blindtarmsbetændelse. Liget vil blive ført til Mexico for Begravelse. Den afbøde Dipomat blev allerede i 1859 udsendes ved den mexikanske Legation i Washington. Han blev Gefandt i 1882.

De For. Staters Distriktsdommer i San Francisco har erklæret, at Afsejneren af et Telegram maa betale Krigsskatten paa samme, og at Telegrafkompagniet slipper.

Postdepartementet har nu nu sat igang hurtiggaaende Posttog mellem New York og San Francisco. Det første tilbagekomde Breven mellem de to Byer paa 99 Timer og 55 Minutter, 13 Timer hurtigere end almindeligt.

En stor Del af Kongressens Medlemmer er i denne Tid lidende af Ra Grippe.

Kongreemand Nelson Dingley af Maine ligger for Døden i Washington. Han er lig af Lungesygdom, som satte ind efter et flemt Anfald af Grippe. Postor McInturff i Spotane, Wash., har besluttet at danne en socialistisk Koloni med et Hundrede kristne Familier. Han har sikret sig Ret til 20,000 Acres Land i Benton Co., Oregon. \$200,000 er sikret ham. Kolonistene vil afrejse med det amerikanske for at begynde det socialistiske Samfund.

### Fra udenlandske Blade.

#### Kort Omrids.

Sammentrængt Fremstilling af hvad der foregaar omkring i Verden.

Prinsen af Wales faldt jo som bekendt ned ad Tropperne hos Røstgids i Sommer og stødte sit Knae. Man tog det ikke for at være farligt, uagtet han kom under omhyggelig Legebehandling. Nu synes det dog som Prinsens daarlige Konstitution og Vædsagelsen har forenet sig om at gøre Prinsens Helbredstilstand betænkelig.

I Østerrig-Ungarn har Regeringen maattet gøre saadanne Indrømmelser overfor Ungarerne, at der forelobig kunde blive Fred i Huset. Dog er det en almindelig Antagelse, at det kun er et Tidsspørgsmaal, saa vil atter Uoedragten være i fuld Gang i dette af saa mange forskelligartede Elem net sammentjatte Rige.

Forholdet mellem den østerrigske Regering og den preussiske er fremdeles saadan halet med hurt og halvt med Ødelse. Tysklands Keiser søler sig personlig fornermet fordi den østerrigske Minister fik Lov til at udtales sig saa frit om de tyske Udvoisninger. Paa den anden Side kan Østerrig ikke tage Ministerens Ord i sig, da Folkstemningen er imod Udvoisningssystemet.

Don Carlos har intet foretaget sig endnu, saa Spanien er for Øjeblikket roligt og nedtrykt. I Frankrig ved man ikke mere Vædet om Dreyfus end vi ved her i Amerika, idet den ene modstridende Efterretning krydser den anden.

#### Jernbanerlykker.

Et Jernbaneulykke og et Jernbaneulykke sammen i Søndags nær Pittsburg, Tenn. Fire Mand blev dræbt, alle Jernbanefolk. Jernbanen og Lokomotivføreren paa Fragttoget er saakaldt saa farligt, at de ikke kan leve. Fire Fragtvogne og to Passagervogne brændte med et Tab af \$25,000.

Et Fragttog paa Denver & Rio Grande laabel med Valm gif i Mandags af Sporret nær Means Junction, Col., og udover en Strømt. Alle Jernbanefolkene kom til Slæde, men kun en Mand blev dræbt. Luftbremser gif i Stykker, netop som Toget gif nedover et Bækløbsfald.

Fem Fragtvogne og en Caboose og et Varehus i Belleville, Mich., er opbrændt som Følge af, at to Fragttog stødte sammen der i Mandags. Jernbanens Tab er \$30,000.

Hurtigtoget paa Union Pacific Banen med to Lokomotiver foran førte paa et andet Tog nær Sunol, 15 Mil Øst for Sidney, Neb., i Mandags, hurtigtoget gif med en Fart af 45 Mil i Timen, da det var næsten en Time forsinket. Lokomotiverne og alle Vognene paa Passagertoget saa nær som Postvognen blev ødelagt. Vognene brændte. En af Jernbanefolkene blev dræbt og to farligt faaret. Af de 320 Passagerer paa Hurtigtoget er alle kommet til Rette med Undtagelse af en Mand og en Kvinde. Man tror, at de ligger under Ruinerne.

#### Streng Kreditor.

Fra Tonga Derne meddeles, at den tyske Konsul i Samoa Derne er kommet dertil, og har underrettet Tonga Derne's Regering om, at Tyskland vil besætte Vanua, den frugtbare Ø af hele Tonga Gruppen, hvis ikke Tonga Regeringen betaler den private Gæld, som de Indfødte skylder til tyske Handelskøbskaber.

#### Man endnu saars.

Do vi har erfaret, at der endnu er mange, som vilke at faa „Dansteren“ Almanak, har vi besluttet at sætte af tilfældige hundrede Eksemplarer til Side, som saa vil blive sendt til alle, der betale deres Gæld til „Dansteren“ i den nærmeste Fremtid. Ugleledes har vi erfaret, at afslidige Eksemplarer ere gaaede tabt i Posten, hvorfor enhver, der kan tilkomme et Eksemplar og endnu ikke har faaet den, kan faa den ved at lade os det vide paa et Postkort. Bestillingskort.